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  Til de på høringslisten anførte
   

Jord & Affald
J.nr.  MST-769-00111
Ref. beha/lilma
Den 24. marts 2015

Høring af udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om 
affald (Klassificering af affald som farligt og opdatering af listen over 
affald)

Hermed sendes udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om affald 
(Klassificering af affald som farligt og opdatering af listen over affald) i høring. 

Frist for høringssvar er mandag den 27. april 2015, kl. 9. Høringssvar skal 
sendes til Miljøstyrelsen på e-mailadressen mst@mst.dk med kopi til 
lilma@mst.dk (alternativt med post til Miljøstyrelsen, Strandgade 29, 1401 
København K) og med angivelse af journalnummer MST-769-00111 i 
emnefeltet/overskriften.

De modtagne høringssvar fra ikke-statslige myndigheder og øvrige høringsparter 
vil blive offentliggjort.

Eventuelle spørgsmål til materialet kan rettes til Line Lander Madsen på tlf. 72 54 
44 04 eller e-mail: lilma@mst.dk.

Indholdet af bekendtgørelsesudkastet i hovedtræk

Formålet med ændringen af affaldsbekendtgørelsen er at tilpasse 
klassificeringsreglerne for farligt affald til kemikalielovgivningen (CLP 
forordningen (EF nr. 1272/2008)) og i den forbindelse gennemføre ændrede EU-
regler herom. Ved bekendtgørelsesændringen gennemføres således 
Kommissionens forordning (EU) nr. 1357/2014 af 18. december 2014 om ændring 
af affaldsrammedirektivets (direktiv 2008/98) bilag III om egenskaber, der gør 
affald farligt. Derudover gennemføres Kommissionens afgørelse 2014/955/EU af 
18. december 2014 vedrørende affaldslisten, som både indeholder bestemmelser 
om klassificeringen af farligt affald og mindre ændringer af listen. 

Egenskaber, der gør affald farligt

Det foreslås, at affaldsbekendtgørelsens bilag 4 om egenskaber, der gør affald 
farligt, erstattes med et nyt bilag.

Bilag 4 indeholder en oversigt over fareegenskaber, og de 15 fareegenskaber, der 
anvendes i dag, opretholdes i vidt omfang, men de omdøbes fra H 1-H 15 til HP 1-
HP 15 og tilpasses CLP lovgivningen. 
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Bilag 4 udbygges fra kun at indeholde en oversigt over fareegenskaberne til også at 
indeholde en oversigt over fareklasser, farekategorier og faresætningskoder for at 
tilpasses CLP lovgivning. Faresætningskoderne erstatter de R-sætninger, der i dag 
er indeholdt i affaldsbekendtgørelsens bilag 4. 

Til hovedparten af fareegenskaberne tilknyttes grænseværdier i lighed med 
gældende lovgivning. Grænseværdierne ændrer sig for tre affaldstyper (for én 
fareegenskab (HP 5) vil grænseværdien blive lavere, for én fareegenskab (HP 13) 
vil grænseværdien blive højere, og for én fareegenskab (HP 6) vil nogen grænser 
blive højere, mens andre vil blive lavere). 

For tre fareegenskaber (HP 4, HP 6 og HP 8) indføres desuden afskæringsværdier, 
hvilket betyder, at stoffer i affaldet under disse koncentrationer ikke tages med i 
den samlede vurdering af affaldets fareegenskab. 

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at ændringerne ikke vil have stor betydning for 
hverken affaldstyper eller mængder af affald klassificeret som farligt.

Affaldslisten

Kommissionens afgørelse 2014/955/EU af 18. december 2014 vedrørende 
affaldslisten indeholder mindre ændringer af listen, som skal gennemføres i dansk 
ret, og der er derfor i overensstemmelse hermed foretaget en opdatering af 
affaldslisten i udkastet til ændring af affaldsbekendtgørelsen.

Det foreslås, at der udstedes et nyt bilag 2 til affaldsbekendtgørelsen vedrørende 
affaldslisten, selvom der kun foretages mindre ændringer på listen. På denne måde 
sikres det, at det er muligt at finde den samlede affaldsliste i én bekendtgørelse. De 
steder i listen, hvor der foretages ændringer, er markeret med rød skrift og gul 
overstregning.
 
Det bemærkes særligt, at der foretages sproglige rettelser i visse koder under 
kapiteloverskrift 19 og 20 i forhold til den gældende affaldsliste. I disse koder 
anvendes i dag begrebet "kommunalt indsamlet affald", som hidtil har været den 
danske oversættelse af "municipal waste". Den gældende formulering har givet det 
indtryk, at kun affald indsamlet af kommunerne er omfattet af koderne, hvilket 
ikke er korrekt, da disse vedrører "husholdningsaffald og lignende handels-, 
industri- og institutionsaffald, herunder separat indsamlede fraktioner”. Det bliver 
præciseret ved den nye udformning af koderne. Denne præcisering er delvist 
foretaget i Kommissionsafgørelsen, og der er derfor behov for at konsekvensrette i 
de øvrige koder, hvor begrebet "kommunalt indsamlet affald" anvendes. 

Det fremgår endvidere i dag af bilag 2 til affaldsbekendtgørelsen, at affaldslisten 
ikke er udtømmende. Denne beskrivelse af affaldslistens karakter præciseres. 
Affaldslisten er ikke udtømmende i den forstand, at man ikke kan finde en præcis 
beskrivelse af alt affald på listen. På den anden side kan man altid henføre affald til 
en kode på listen, om ikke andet en 99 kode, som er affald "ikke andetsteds 
specificeret", og i den forstand er listen udtømmende. Der sker ikke herved en 
ændring af affaldslistens anvendelse.

I forbindelse med denne præcisering slettes henvisningen fra affaldsdefinitionen i 
bekendtgørelsens § 2, stk. 1, til affaldslisten i bilag 2. Der foretages ikke en 
indholdsmæssig ændring af affaldsdefinitionen i forhold til, hvordan denne i 



3

praksis er blevet fortolket. Henvisningen til affaldslisten fremstår også uden 
indhold, da det ikke ved vurderingen af, om noget er affald, er af betydning, om det 
er opført på listen, men alene om definitionen af affald er opfyldt. Ved sletningen 
af henvisningen til affaldslisten kommer ordlyden af affaldsdefinitionen i 
bekendtgørelsen til at svare til definitionen i affaldsrammedirektivet.    

I bilag 2 tilføjes endvidere nærmere bestemmelser om anvendelsen af affaldslisten 
herunder om klassificering af affald som farligt efter listen. Disse bestemmelser 
stammer fra Kommissionsafgørelsen.

For så vidt angår spørgsmålet om klassificeringen af affald som farligt efter 
affaldslisten præciseres det, at det for affald, som ud fra affaldskilden og 
beskrivelsen af affaldet klart kan henføres til enten en farlig eller ikke-farlig kode 
på affaldslisten, som hovedregel er affaldslistens markering, der skal lægges til 
grund. I disse situationer skal affaldets farlige egenskaber efter bilag 4 derfor kun 
vurderes i undtagelsestilfælde1. 

Derudover indsættes nærmere bestemmelser om anvendelsen af koder for affald, 
der både kan være farligt og ikke-farligt (anvendelsen af spejlindgange), og der 
henvises i den forbindelse til farlighedskriterierne i bekendtgørelsens bilag 4. Det 
fremgår bl.a. heraf, at affald indeholdende de POP-stoffer, der i dag er fastsat 
grænseværdier for i POP-forordningen (forordning 850/2004), skal klassificeres 
som farligt affald, når koncentrationen overskrider ”low-level”-værdierne, dvs. 
grænseværdierne i POP-forordningens bilag 4.  

Ændringerne i reglerne for klassificering af farligt affald herunder f.eks. de 
ændrede termer, grænseværdier, indførelsen af afskæringsværdier og de nævnte 
præciseringer af anvendelsen af affaldslisten betyder, at afsnittene om 
klassificering i Miljøstyrelsens vejledning nr. 6 fra 2002 om farligt affald vil blive 
forældede ved udstedelsen af den foreslåede ændring af affaldsbekendtgørelsen. 
Da vejledningens øvrige afsnit i dag allerede er forældede, vil vejledningen derfor 
ikke længere finde anvendelse.

Bekendtgørelsen skal træde i kraft d. 1. juni 2015.

Med venlig hilsen

Line Lander Madsen 
Miljøstyrelsen, Jord og Affald

1 Det skyldes, at det er hensigten, at markeringen på affaldslisten af, at affald er farligt, er 
udtryk for, at det er vurderet, at denne affaldstype generelt opfylder farlighedskriterierne. 
Endvidere ønsker EU-Kommissionen en harmoniseret klassificering af affald på tværs af 
medlemslandene.
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